DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

ISSN 1677-7069 	 N 9  124, segunda-feira, 1 de julho de 2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N4  32/2019 - UASG 153045

Processo: 074886/2018-96. Objeto: O registro de preços para aquisição de Instrumental
para o curso de Odontologia, CEDEFAM e CPASE da Universidade Federal do Ceará.. Total
de Itens Licitados: 61. Edital: 01/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovemamentais.govhdedital/153045-5-00032-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 27/06/20191 153045-15224-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N2  7/2019

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
07/2019. Sagrou-se vencedora a empresa PETROGAS LOGISTICA COMERCIAL GIP
EIRELI,CNPJ: 11.310.685/0001-99, nos itens 1 e 2, com o valor total de R$ 16.870,00
(dezesseis mil, oitocentos e setenta reais).0s autos do processo encontram-se disponíveis
na sede desta universidade.

AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE
Pró-Reitor
Adjunto

(SIDEC - 28/06/2019) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2  3/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 38/2016.
Processo: 16455/2015-52.
DISPENSA N9  160/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
acrescendo ao valor do contrato R$183.236,66, totalizando, portanto, o novo valor global
de 95429.373,91. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 153046-15225-2019NE800001

EDITAIS DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que tratam os editais
abaixo mencionados:

Nu 54 - Edital n2  05/2019-9, publicado no ao.u. de 07 de fevereiro de 2019.
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
Departamento: Estatística
Área/Subárea: Probabilidade e Estatística/ Probabilidade e Estatística Aplicadas
Documento avulso n2  23068.033124/2019-19

i Classificação 	Nome  	 Pontuação

L12 	 Agatha Sacramento Rodrigues 	 377,16 	,

Ne 55 - Edital ne 06/2019-9, publicado no mau. de 07 de fevereiro de 2019.
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
Departamento: Estatística
Área/Subárea: Probabilidade e Estatística/Estatística
Documento avulso n9  23068.033126/201948

1

-Classificação 	Nome 	 iPontuação

12 	 Bruno  Ramos dos Santos 	 313,20

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2  21/2019 - UASG 153046

Processo: 23068031223201958. Objeto: Eventuais aquisições de Material Odontológico
para atendimento ao Instituto de Odontologia da UFES (IOUFES) e Departamento de
Atenção à Saúde (DAS), conforme condições e especificações contidas no Anexo 1- Termo
de Referência. . Total de Itens licitados: 18. Edital: 01/07/2019 das 08h00 às 11h59 e das
12h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari N2  514 Campus Universitario-goiabeiras, -
Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.biledital/153046-5-00021-2019. Entrega

das Propostas: a partir de 01/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/07/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais:

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/06/2019) 153046-15225-2019NE800031

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No 61/2019

Empresa Vencedora: Centro de Diagnostico (CNPJ: 01194629000182). R$
290.295,33.

CINTHIA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ne 14/2019

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Cientifica e Tecnológica nu 20/2016.
Processo n2. 23068.016455/2015-52. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e VALE S.A., com interveniência administrativa da Fundação Espírito Santense
de Tecnologia/FEST. Objeto: Alteração do valor total do Acordo. Data da assinatura:
29/03/2019.

0 	Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://veonv.in.gov.br/autenticIdade.html,  pelo código 05302019070100070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NO 15/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Protocolo de Intenções 01/2016. Processo nu.
23068.012726/2016-81. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Universidade Federal de Santa Maria. Objeto: Inclusão de Plano de Trabalho. Data da
assinatura: 28/06/2019.

GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento n2  003/2019. Contrato nu 1001/2016. Processo nu 23068.000261/2015-35.
Concedente: Universidade Federal do Espirito Santo. Concessionária: CNPJ
90.400.888/0001-42, Banco Santander 5/A. Objeto: Reajuste do valor contratual. Valor: R$
7.708,20. Data de Assinatura: 28/06/2019.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Visitante Estrangeiro, de que tratam os editais
abaixo mencionados:

NO 108 - Edital nu 72/2019-PROGEP, publicado no Dali. de 22 de maio de 2019.
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Psicologia Social e Desenvolvimento
Área/Subárea: Psicologia das Organizações e do Trabalho
Processo digital n2  23068.022679/2019-27
- Não houve candidato inscrito

NO 109 - Edital n2  24/2019-PROGEP, publicado no D.O.U. de 25 de março de 2019.
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
Departamento: Matemática
Área/Subárea: Matemática
Processo digital nu 23068.004219/2019-17

Cla55ffica00 	, Nome
2 	 Nelson Jose B9dziRue5Fav~
e

Gianluca Bande
Radoslayy Marcin czaia

e

Saurabh Trivedi
e 	 _Juan Viu-S05. 	_

. Nguyen Xuan. Viet Nhan
e 	 ,Cosme Ramón Duque Andrade

. Luis Bladismir Raiz Leal

CLEISON FAÉ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

NO 152: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0031-43
Instituição: ECOSOFT CONSULTORIA E SOFTWARES AMBIENTAIS 'IDA CNPJ: 00.940.030/0001-
88 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 27 de junho de 2019
Vigência: a partir da data da publicação

N2  153: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MEGALINK SERVIÇOS LTDA CNPJ: 12.419.721/0001-10 Objetivo: realização de
convênio para estágio Data da assinatura: 27 de junho de 2019 Vigência: a partir da data da
publicação

Nu 154: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ASSOCIAÇAO LUIZA DE MARILAC CNPJ: 27.039.122/0001-48 Objetivo: realização de
convênio para estágio Data da assinatura: 27 de junho de 2019 Vigência: a partir da data da
publicação

NO 154: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CDVET CENTRO DE DIAGNOSTICOS CNPJ: 13.123.557/0001-61 Objetivo: realização
de convênio para estágio Data da assinatura: 27 de junho de 2019 Vigência: a partir da data da
publicação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: Ne 23069.002492/2016-54.INSTRUMENTO: Termo Aditivo.PARTICIPES:
Universidade Federal Fluminense - UFF e Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, através do
Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos.OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência.DATA:
21 de dezembro de 2018.PRAZO: 12 (doze) meses - de 26 de dezembro de 2018 a 26 de
dezembro de 2019.ASSINATURAS: ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da
Universidade Federal Fluminense - UFF e MAURÍCIO ZUMA MEDEIROS, Diretor do Instituto de
Tecnologia em Imunobiológicos- FIOCRUZ

EDITAL NO 201/2019
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nu 168/2019, publicado no aau. de 31/05/2019:

1 - Departamento de Artes e Estudos Culturais (RAE)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Planejamento Cultural.
Classificação: Mário Ferreira de Pragmácio Telles (12  lugar), Edinarnária Conceição

Mendonça (22  lugar), Mariana de Araujo Aguiar (32  lugar), Néliton Gomes Azevedo (42  lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA Nr5BREGA

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N2  196/2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

retifica o Edital de Abertura de Seleção Simplificada NO 196/2019, publicado no D.O.U.

ri2  122 de 26 de Junho de 2019 - seção 3 - páginas 80 e 81.

Onde se lê:
08 de julho - 08h45min: Sorteio do ponto da prova escrita; 09h às 13h

Prova escrita / 09 de março - 9hs: Divulgação do resultado da prova escrita; 9h10 min

Sorteio do ponto da prova didática / 10 de março - 09h: Sorteio da ordem das provas
didáticas; 09h1Omin: Provas didáticas; 14h - Entrega da documentação comprobatoria

do currículo e entrevistas; 11 de março -14h: Divulgação do resultado do concurso.

Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2 de 24/08/2001. CP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. .

	00000001